C. SVETONI TRANQVILLI
DE VITA CAESARVM
LIBER II
DIVVS AVGVSTVS

1 Gentem Octaniam Velitris praecipuam olim fuisse multa declarant. nam et uicus celeberrima parte oppidi iam pridem Octauius uocabatur et ostendebatur ara Octauio consecrata, qui bello dux finitimo, cum forte Marti rem diuinam faceret, nuntiata repente 5 hostis incursione semicruda exta rapta foco prosecuit atque ita proelium ingressus uictor redit. decretum etiam publicum extabat, quo cauebatur, ut in posterum quoque simili modo exta Marti redderentur reliquiae-
2 que ad Octauios referrentur. ea gens a Tarquinio 10 Prisco rege inter minores gentis adlecta in senatum, mox a Seru[il]io Tullio in patricias traducta, procedente tempore ad plebem se contulit ac rursus magno interuallo per Diuum Iulum in patriciatum redit. primus ex hac magistratum populi suffragio cepit C. Rufus. 15
2 is quaestorius Cn. et C. procreauit, a quibus duplex Octauiorum familia defluxit condicione diuersa, siqui-

4 ara <ab> Gujetus 6 fort. <e> foco 7 rediit G T
(*talia passim*) 11 minores 5 (*Sabell.*), minos *MVQ*, minis *X*,
primas *G*, romanos *IR*, romanas 5 *plurimi* gentis *XQ*,
gentes *rel.* 12 Seruio *edd. Rom.* 13 magno interuallo per 5
(*sic m. rec. corr. in V*), magno interuallo *VLO¹*, magno inter
M(P¹?), magna ui per *TP²O³T*, magno interuallo ante *et ss.*
uel magna ui per *S*, magnanimiter per *G*

dem Gnaeus et deinceps ab eo reliqui omnes functi sunt honoribus summis; at C. eiusque posteri, seu fortuna seu uoluntate, in equestri ordine constiterunt usque ad Augusti patrem. proauus Augusti secundo 5 Punico bello stipendia in Sicilia tribunus militum fecit Aemilio Papo imperatore. auus municipalibus magisteriis contentus abundante patrimonio tranquillissime senuit. sed haec alii; ipse Augustus nihil amplius quam 3 equestri familia ortum se scribit uetere ac locuplete, 10 et in qua primus senator pater suus fuerit. M. Antonius libertinum ei proauum exprobrat, restionem e pago Thurino, auum argentarium. nec quicquam ultra de paternis Augusti maioribus repperi.

C. Octauius pater a principio aetatis et re et existi- 8
 15 matione magna fuit, ut equidem mirer hunc quoque a nonnullis argentarium atque etiam inter diuisores operasque campestres proditum; amplis enim innutritus opibus honores et adeptus est facile et egregie administrauit. ex praetura Macedoniam sortitus fugitiuos, 20 residuam Spartaci et Catilinae manum, Thurin[g]um agrum tenentis in itinere deleuit, negotio sibi in senatu extra ordinem dato. prouinciae praefuit non mi- 2
 nore iustitia quam fortitudine; namque Bessis ac Thracibus magno proelio fusis ita socios tractauit, ut epi- 25 stulae M. Ciceronis extent, quibus Quintum fratrem <1 1, 21. 2, 7> eodem tempore parum secunda fama proconsulatum Asiae administrantem hortatur et monet, imitetur in promerendis sociis uicinum suum Octauium. 30 decedens Macedonia, prius quam profiteri se candidatum 4
 consulatus posset, mortem obiit repentinam, superstitibus liberis Octavia maiore, quam ex Ancharia, et Octavia minore item Augusto, quos ex Atia tulerat.

6 papo (pappo G) *GVT*, paulo *MX* et *V* in marg. m. 1
 (**paulo**) *M*, binae uel ternae litt. erasae) 20 Thurinum ed.
Bon. 1488 (5) 21 a senatu *Momms.* (*P. Thomas*) 29 pro-
 fiteri 5, confiteri Λ 30 morte o. repentina *GT*

Atia M. Atio Balbo et Iulia, sorore C. Caesaris, genita est. Balbus, paterna stirpe Aricinus, multis in familia senatoriis imaginibus, a matre Magnum Pompeium artissimo contingebat gradu functusque honore praeturae inter uigintiuos agrum Campanum plebi 5

2 Iulia lege diuisit. verum idem Antonius, despiciens etiam maternam Augusti originem, proauum eius Afri generis fuisse et modo unguentariam tabernam modo pistrinum Ariciae exercuisse obicit. Cassius quidem Parmensis quadam epistula non tantum ut pistoris, sed 10 etiam ut nummulari nepotem sic taxat Augustum: materna tibi farina est ex crudissimo Ariciae pistrino: hanc finxit manibus collybo decoloratis Nerulonensis mensarius.

5 Natus est Augustus M. Tullio Cicerone C. Antonio 15

^{a. 63 a. c.} a. cons. VIII. Kal. Octob. paulo ante solis exortum, regione Palati ad Capita bubula, ubi nunc sacrarium habet, aliquanto post quam excessit constitutum. nam ut senatus actis continetur, cum C. Laetorius, adulescens patricii generis, in deprecanda grauiore adulterii poena 20 praeter aetatem atque natales hoc quoque patribus conscriptis allegaret, esse possessorem ac uelut aeditum soli, quod primum Diuus Augustus nascens attigisset, peteretque donari quasi proprio suo ac peculiari deo,

6 decretum est ut ea pars domus consecraretur. nutri- 25
mentorum eius ostenditur adhuc locus in auto suburbano iuxta Velitras permodicus et cellae penuariae instar, tenetque uicinitatem opinio tamquam et natus ibi sit. huc introire nisi necessario et caste religio est, concepta opinione ueteri, quasi temere adeuntibus 30 horror quidam et metus obiciatur, sed et mox confirmata. nam cum possessor uillae nouus seu forte seu temptandi causa cubitum se eo contulisset, euenit ut post paucissimas noctis horas exturbatus inde subita

9 quidam T 10 parmensis IIR, carm- rel. 15 C.] et T,
om. X' 18 habetur T 22 esse se XT 29 nounisi X

ui et incerta paene semianimis cum strato simul ante
fores inueniretur.

Infanti cognomen Thurino inditum est, in memo- 7
riam maiorum originis, uel quod regione Thurina re-
5 cens eo nato pater Octavius aduersus fugitiuos rem
prospere gesserat. Thurinum cognominatum satis certa
probatione tradiderim nactus puerilem imagunculam
eius aeream ueterem ferreis et paene iam exolescen-
tibus litteris hoc nomine inscriptam, quae dono a me
10 principi data inter cubicu Lares colitur. sed et a
M. Antonio in epistulis per contumeliam saepe Thuri-
nus appellatur et ipse nihil amplius quam mirari se
rescritbit pro obprobrio sibi prius nomen obici. postea 2
Gai Caesaris et deinde Augusti cognomen assumpsit,
15 alterum testamento maioris auunculi, alterum Munati
Planci sententia, cum quibusdam censemibus Romulum
appellari oportere quasi et ipsum conditorem urbis,
praeualuisset, ut Augustus potius uocaretur, non tan-
tum nouo sed etiam ampliore cognomine, quod loca
20 quoque religiosa et in quibus augurato quid consecra-
tur augusta dicantur, ab auctu uel ab auium gestu
gustuae, sicut etiam Ennius <ann. 502 V.³> docet scri-
bens:

Augusto augurio postquam incluta condita
25 Roma est.

Quadrimus patrem amisit. duodecimum annum agens 8
auiam Iuliam defunctam pro contione laudauit. qua-
driennio post uirili toga sumpta militaribus donis tri-
umpho Caesaris Africano donatus est, quanquam ex-
30 pers belli propter aetatem. profectum mox autunculum
in Hispanias aduersus Cn. Pompei liberos uixdum fir-
mus a graui ualitudine per infestas hostibus uias pau-

4 in regione TT 8 sed Bentl. 10 cubiculares Ω, corr.
Lips. 12 ipsi MG 18 praeualuisset LPSQ, -se rel. tan-
tum 5 (Erasm.), eum MQ, cum GIIR, enī V, autem X, solum
5, om. δ 19 quod loca — Roma est del. Cannegieter 21 ab
auctu — gustuae del. Gujetus 24 inclyta M, inclita GXT

cissimis comitibus naufragio etiam facto subsecutus,
magno opere demeruit, approbata cito etiam morum
indole super itineris industriam.

2 Caesare post receptas Hispanias expeditionem in
Dacos et inde in Parthos destinante praemissus Apol-⁵
loniam studiis uacauit. utque primum occisum eum
heredemque se comperit, diu cunctatus an proximas
legiones imploraret, id quidem consilium ut p[re]aeceps
inmaturumque omisit. ceterum urbe repetita heredita-
tem adiit, dubitante matre, uitrico uero Marcio Philippo¹⁰
3 consulari multum dissuadente. atque ab eo tempore
exercitibus comparatis primum cum M. Antonio M[arco]
Lepido, deinde tantum cum Antonio per duodecim fere
annos, nouissime per quattuor et quadraginta solus
rem p[ro]p[ter]e tenuit.¹⁵

9 Proposita uitae eius uelut summa parte(s) singu-
latim neque per tempora sed per species exequar, quo
distinctius demonstrari cognoscique possint.

Bella ciuilia quinque gessit: Mutinense, Philip-
pense, Perusinum, Siculum, Actiacum; e quibus pri-²⁰
mum ac nouissimum aduersus M. Antonium, secundum
aduersus Brutum et Cassium, tertium aduersus L. An-
tonium triumuii fratrem, quartum aduersus Sextum
10 Pompeium Cn. f(ilium). omnium bellorum initium et
causam hinc sumpsit: nihil conuenientius ducens quam²⁵
necem auunculi uindicare tuerique acta, confestim ut
Apollonia rediit, Brutum Cassiumque et ui necopi-
nantis et, quia prouisum periculum subterfugerant,
legibus adgredi reosque caedis absentis deferre statuit.
ludos autem uictoriae Caesaris non audentibus facere³⁰
2 quibus optigerat id munus, ipse edidit. et quo con-
stantius cetera quoque exequeretur, in locum tr. pl.

3 industria X' 5 in om. M fort. recte 13 deinde M,
dein rel. fort. rectius 16 parte Λ, corr. saec. XV 18 possit X
23 triumuii TT, -rum rel. 27 et uim GTS, per uim (et tum
sed pro et) Bentl.

forte demortui candidatum se ostendit, quanquam patricius necdum senator. sed aduersante conatibus suis
 M Antonio consule, quem uel praecipuum adiutorem
 sperauerat, ac ne publicum quidem et translatium ius
 5 ulla in re sibi sine pactione grauissimae mercedis impertiente, ad optimates se contulit, quibus eum iniuriam sentiebat, maxime quod D. Brutum obsecsum Mutinae prouincia a Caesare data et per senatum confirmata expellere armis niteretur. hortantibus itaque
 10 nonnullis percussores ei subornauit, ac fraude deprehensa periculum in uicem metuens ueteranos simul in suum ac rei p. auxilium quanta potuit largitione contraxit; iussusque comparato exercitu pro praetore praeesse et cum Hirtio ac Pansa, qui consulatum suscep-
 15 perant, D. Bruto opem ferre, demandatum bellum tertio mense confecit duobus proeliis. priore Antonius fugisse 4 eum scribit ac sine paludamento equoque post biduum demum apparuisse, sequenti satis constat non modo ducis, sed etiam militis functum munere atque in
 20 media dimicatione, aquilifero legionis suaे grauiter saucio, aquilam umeris subisse diuque portasse. hoc 11 bello cum Hirtius in acie, Pansa paulo post ex uulnere perissent, rumor increbruit ambos opera eius occisos, ut Antonio fugato, re p. consulibus orbata
 25 solus uictores exercitus occuparet. Pansae quidem adeo suspecta mors fuit, ut Glyco medicus custoditus sit, quasi uenenum uulneri indidisset. adicit his Aquilius Niger alterum e consulibus Hirtium in pugnae tumultu ab ipso interemptum. sed ut cognouit Antonium 12
 30 post fugam a M. Lepido receptum ceterosque duces et exercitus consentire pro partibus, causam optimatum

4 tralaticium ius ulla Steph. (s?), translatium in sulla M,
 tralaticium in sulla GT, tral. ulla X', tral. munus Madv.
 10 hac X' 12 ac X', aut rel., fort. atque 22 et pansa G,
 pansaque T 25 uictor T, uictor tres 5 (cf. Eutr. VII 1) 31 par-
 tibus 5 (Beroald.), patribus (fratr- V) &

sine cunctatione deseruit, ad praetextum mutatae uoluntatis dicta factaque quorundam calumniatus, quasi alii se puerum, alii ornandum tollendumque iactassent, ne aut sibi aut ueteranis par gratia referretur. et quo magis paenitentiam prioris sectae approbaret, Nursinos 5 grandi pecunia et quam pendere nequirent multatos extores oppido egit, quod Mutinensi acie interemptorum ciuium tumulo publice extracto ascripserant pro libertate eos occubuisse.

13 Initia cum Antonio et Lepido societate Philippense 10 quoque bellum, quamquam inualidus atque aeger, duplii proelio transegit, quorum priore castris exutus uix ad Antoni cornu fuga euaserat. nec successum uictoriae moderatus est, sed capite Brutii Romam misso, ut statuae Caesaris subiceretur, in splendidissimum 15 quemque captiuum non sine uerborum contumelia saeuuit; ut quidem uni suppliciter sepulturam precanti respondisse dicitur iam istam uolucrum fore potestatem; alios, patrem et filium, pro uita rogantis sortiri uel micare iussisse, ut alterutri concederetur, ac 20 spectasse utrumque morientem, cum patre, quia se optulerat, occiso filius quoque uoluntariam occubuisset necem. quare ceteri, in his M. Fauonius ille Catonis aemulus, cum catenati producerentur, imperatore Antonio honorifice salutato, hunc foedissimo conuicio co- 25 ram prosciderunt.

3 Partitis post uictoriā officiis cum Antonius Orientem ordinandum, ipse ueteranos in Italiam reducendos et municipalibus agris collocandos recepisset, neque ueteranorum neque possessorum gratiam tenuit, alteris 30 pelli se, alteris non pro spe meritorum tractari que-
14 rentibus. quo tempore L. Antonium fiducia consulatus,

3 ne] neque Torr., nec Bentl. 13 successu X' 15 in
om. M¹GX' 16 captiuorum Bentl. 17 secuit X ut] et
Bentl. si Jernstedt 18 dicatur GXT (edd.) 22 uoluntaria —
nece X

quem gerebat, ac fraternae potentiae res nouas molientem confugere Perusiam coegerit et ad deditio[n]em fame conpulit, non tamen sine magnis suis et ante bellum et in bello discriminibus. nam cum spectaculo
 5 ludorum gregarium militem in quatuordecim ordinibus sedentem excitari per apparitorem iussisset, rume[r] ab obtrectatoribus dilato quasi eundem mox et discruciatum necasset, minimum afuit quin periret concursu et indignatione turbae militaris. saluti fuit, quod
 10 qui desiderabatur repente comparuit incolumis ac sine iniuria. circa Perusinum autem murum sacrificans paene interceptus est a manu gladiatorum, quae opido eruperat. Perusia capta in plurimos animaduertit, 15 orare ueniam uel excusare se conantibus una uoce occurrens moriendum esse. scribunt quidam trecentos ex dediticiis electos utriusque ordinis ad aram Diuo Iulio extuctam Idibus Martiis hostiarum more mactatos. extiterunt qui traderent conspecto eum ad armaisse, ut occulti aduersarii et quos metus magis quam
 20 uoluntas contineret, facultate L. Antoni ducis praebita, detergerentur deuictisque is et confiscatis promissa ueteranis praemia soluerentur.

Siculum bellum incohauit in primis, sed diu traxit 16 intermissum saepius, modo reparandarum classium causa,
 25 quas tempestatibus dupli[ci] naufragio et quidem per aestatem amiserat, modo pace facta, flagitante populo ob interclusos commeatus famemque ingrauescentem; donec nauibus ex integro fabricatis ac uiginti seruorum milibus manumissis et ad remum datis portum so Iulium apud Baias innisso in Lucrinum et Auernum lacum mari effecit. in quo cum hieme tota copias exercuisset, Pompeium inter Mylas et Naulochum superauit, sub horam pugnae tam arto repente somno deuinctus, ut ad dandum signum ab amicis excitaretur.

18 erumppebat *T* 18 conspecto (-tu *Q*) *Q*, consulto 5, corr.
Lips. 22 persoluerentur 5 33 e tam *MG* 34 deuictus *X'T*

- 2 unde praebitam Antonio materiam putem exprobrandi:
 ne rectis quidem oculis eum aspicere potuisse
 instructam aciem, uerum supinum, caelum in-
 tuentem, stupidum cubuisse nec prius surrexisse
 ac militibus in conspectum uenisse quam a M.⁵
 Agrippa fugatae sint hostium naues. alii dictum
 factumque eius criminantur, quasi classibus tempestate
 perditis exclamauerit etiam inuito Neptuno uicto-
 riā se adepturum, ac die circensium proximo sol-
 3 lemni pompaē simulacrum dei detraxerit. nec temere¹⁰
 plura ac maiora pericula ullo alio bello adiit. triecto
 in Siciliam exercitu, cum partem reliquam copiarum
 continentī repeteret, oppressus ex inprōiso a Demo-
 chare et Apollophane praefectis Pompei uno demuin
 nauigio aegerrime effugit. iterum cum praeter Locros¹⁵
 Regium pedibus iret et prospectis biremibus Pompe-
 ianis terram legentibus suas ratus descendisset ad litus,
 paene exceptus est. tunc etiam per deuios tramites
 refugientem seruus Aemili Pauli comitis eius, dolens
 proscriptum olim ab eo patrem Paulum et quasi oc-²⁰
 casione ultionis oblata, interficere conatus est.
- 4 Post Pompei fugam collegarum alterum M. Lepi-
 dum, quem ex Africa in auxilium euocarat, super-
 bientem uiginti legionum fiducia summasque sibi par-
 tes terrore et minis vindicantem spoliauit exercitu sup-²⁵
 plicemque concessa uita Cerceios in perpetuum rele-
 gauit.
- 17 M. Antoni[i] societatem semper dubiam et incertam
 reconciliationibusque uariis male foci latam abruptit tan-
 dem, et quo magis degenerasse eum a ciuili more ap-³⁰
 probaret, testamentum, quod is Romae etiam de Cleo-
 patra liberis inter heredes nuncupatis reliquerat, aperi-
 2 undum recitandumque pro contione curauit. remisit

13 <e> continentī *Heins.* 81 etiam et de (de *om. P.*)
MQX, etiam ex *Büch.* cleopatrae *GX*, Cleopatra et de
 Cleopatrae *Casaub.*

tamen hosti iudicato necessitudines amicosque omnes
 atque inter alios C. Sosium et T. Domitium tunc ad-
 huc consules. Bononiensibus quoque publice, quod in
 Antoniorum clientela antiquitus erant, gratiam fecit
⁵ coniurandi cum tota Italia pro partibus suis. nec
 multo post nauali proelio apud Actium uicit in serum
 dimicatione protracta, ut in naue uictor pernoctauerit.
 ab Actio cum Samum in hiberna se recepisset, turba-
¹⁰ tus nuntiis de seditione praemia et missionem poscen-
 tium, quos ex omni numero confecta uictoria Brundi-
 sium praemiserat, repetit(a It)alia tempestate in traiectu
 bis conflictatus, primo inter promunturia Peloponensi
 atque Aetoliae, rursus circa montes Ceraunios utrubi-
¹⁵ que parte liburnicarum demersa, simul eius, in qua
 uehebatur, fusis armamentis et gubernaculo diffracto;
 nec amplius quam septem et uiginti dies, donec ad
 desideria militum ordinarentur, Brundisii commoratus,
 Asiae Syriaeque circuitu Aegyptum petit ob sessaque
²⁰ Alexandria, quo Antonius cum Cleopatra configerat,
 breui potitus est. et Antonium quidem seras con-
 diciones pacis temptantem ad mortem adegit uiditque
 mortuum. Cleopatrae, quam seruatam triumpho magno
 opere cupiebat, etiam psyllos admouit, qui uenenum
²⁵ ac uirus exugerent, quod perisse morsu aspidis puta-
 batur. ambobus communem sepulturae honorem tri-
 buit ac tumulum ab ipsis incohatum perfici iussit.
 Antonium iuuenem, maiores de duobus Fulvia genitis,
³⁰ simulacro Dini Iuli, ad quod post multas et irritas
 preces configerat, abreptum interemit. item Caesario-
 nem, quem ex Caesare patre Cleopatra concepisse prae-
 dicabat, retractum e fuga suppicio adfecit. reliquos

1 indicato Q, iud- 5 2 T.] oportuit Cn. 11 repetita
 Italia 5 (Scheffer) 16 ad M, et GX' om. T, (...) ac Modd.
 <res> ad Büch., puto omnia post militum excidisse 27 de
 T', om. rel., fort. e uel ex 29 abreptum codd. praeter GR
 30 patre om. T

Antoni[i] reginaeque communes liberos non secus ac necessitudine iunctos sibi et conseruauit et mox pro 18 condicione cuiusque sustinuit ac fouit. per idem tempus conditorium et corpus Magni Alexandri, cum prolatum e penetrali subiecisset oculis, corona aurea im- 5 posita ac floribus aspersis ueneratus est consultusque, num et Ptolemaeum inspicere uellet, regem se uo- 2 luisse ait uidere, non mortuos. Aegyptum in prouinciae formam redactam ut feraciorem habilioremque annonae urbicae redderet, fossas omnis, in quas 10 Nilus exaestuat, oblimatas longa uetustate militari opere detersit. quoque Actiacae uictoriae memoria celebratior et in posterum esset, urbem Nicopolim apud Actium condidit ludosque illic quinquennales constituit et ampliato uetere Apollinis templo locum castrorum, qui- 15 bus fuerat usus, exornatum naualibus spoliis Neptuno ac Marti consecrauit.